
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  29Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº. 477 DE 01 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar do I Seminário de Fiscalização de Contratos 
Administrativos promovido pelo Idefl or-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/224267 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 12 a 14/06/2017 – 2,5 (dois e meia) diárias
Servidor:
57217524 - Geovani Pessoa de Aguiar -  Gerente do ER Baixo 
Amazonas  -
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 188754
PORTARIA Nº. 497 DE 07 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Reunião com a comunidade para avaliação e próximas 
fases do projeto
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/242996 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Mosqueiro – Pa
Período: 08/06/2017 -  0,5 (meia) diária
Servidor:
54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos -Técnico em Gestão 
Ambiental – Biólogo
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 188759
PORTARIA Nº. 475 DE 01 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/226610, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira-Pa
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio – Pa
Período: 12 a 16/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5981180 – Wanderley Paiva Torres - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 188732

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 688/2017-GAB/SAGA
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2017

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/226415 de 26/05/2017;
R E S O L V E: Autorizar o servidor MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA 
BAILOSA, Diretor, MF nº 5420547/3 a se ausentar de suas 
atividades para participar
do Seminário Parapúblico de Gestão de Frota e Segurança na 
cidade de Fortaleza, no período de 25/05 a 27/05/2017, sem 
ônus para Estado
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 188414
PORTARIA Nº691/2017-SAGA                                       
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, em exercício  no 
uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: a Lei 5810/ 94, Art. 74 § 2° e Memorando nº 
19/2017/DAF/SEGUP documento eletrônico de 06 de junho de 
2017
CONSIDERANDO: A Portaria nº 561/2017-SAGA, de 29 de maio 
de 2017, que concedeu férias ao servidor ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO FILHO, MF nº 5787360/3, GERENTE, no período 
de 01.07 a 30.07.2017
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO FILHO, MF nº 5787360/3, GERENTE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA  CUNHA BRITO
Secretária   Adjunto de Gestão Administrativa em exercício

Protocolo: 188780
PORTARIA Nº 690/2017-SAGA                                              
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo.n°069/2017 GRAESP/GAB DIR de 01 de 

junho de 2017, Processo n° 2017/236314
CONSIDERANDO: A Portaria nº 561/2016-SAGA de 29 de Maio 
de 2017, que concedeu férias ao servidor ARMANDO CONCEIÇÃO 
DE MORAES GONÇALVES, MF nº 5264162/2, referente o exercício 
2016/2017 de 01 a 30.07.2017
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ARMANDO 
CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, MF nº 5264162/2, 
Comandante de Aeronave, referente o exercício 2016/2017 de 
01 a 30.07.2017, para o período de 18/07 a 16/08/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 188382

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 067/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Processo Decisório 
Estratégico em Defesa Social, que terá com carga horária de 90 
horas/aulas
Valor Global: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)
Data de Assinatura: 05/06/2017
Vigência: 05/06/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 260101 – 
Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil do Estado 
do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Elemento 
de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 
33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 
2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado
Contratado: MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
Endereço: Rua Bernaldo Couto, n.º 1003, Bairro Umarizal, 
Belém-Pará
Ordenadora: Ana Laura Cunha Brito

Protocolo: 188858
CONTRATO Nº 068/2017-SEGUP

Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Gerenciamento de Projetos, com carga 
horária de 25 horas/aula
Valor Global: R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais)
Data de Assinatura: 05/06/2017
Vigência: 05/06/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 260101 – 
Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil do Estado 
do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Elemento 
de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 
33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 
2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado
Contratado: AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS
Endereço: Travessa Manoel Evaristo, nº 1069, Bairro Umarizal, 
Belém Pará Ordenadora: Ana Laura Cunha Brito

Protocolo: 188862
CONTRATO Nº 066/2017-SEGUP

Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – 
CSPBM/2017 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa 
Social, disciplina Geopolítica do Desenvolvimento Amazônico, 
que terá com carga horária de 75 horas/aulas
Valor Global: R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta 
reais)
Data de Assinatura: 05/06/2017
Vigência: 05/06/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 260101 – 
Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil do Estado 
do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Elemento 
de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 
33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 
2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado
Contratado: JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2609 Edifício Meridian apto 
103, Bairro Marco, Belém-Pará
Ordenadora: Ana Laura Cunha Brito

Protocolo: 188855
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: a contratação de empresa para fornecimento parcelado 
de água mineral sem gás, embalada em garrafões transparentes 
de polipropileno ou policarbonato de 20 litros, e em copo 

transparente de no mínimo 200 ml, em caixa com 48 unidades
DATA DA ABERTURA: 21/06/2017
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA,07 de junho de  2017
Aldenor Silva
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 188838

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2134/2017 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições legais, considerando o que prevê o inciso IV, artigo 
39, da Lei Estadual nº 6.833/2006; Considerando os termos da 
Decisão Administrativa n° 007/2009 – CORCME, publicado no 
aditamento ao Boletim Geral nº 061/2012-PMPA, sancionou o CB 
PM RG 22940 EDGAR FONSECA DE SOUZA; RESOLVE:
Art. 1º. REFORMAR DISCIPLINARMENTE o CB PM RG 22940 
EDGAR FONSECA DE SOUZA; Matricula Funcional n° 55911041
Art. 2º. EXCLUIR do serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 22940 EDGAR FONSECA DE SOUZA; conforme prescreve 
o art. 98, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA)
Art. 3º. O Comandante do policial militar acima mencionado 
deverá encaminhar as documentações constantes no Aditamento 
ao Boletim Geral n° 134/2016 para a Diretoria de Pessoal da 
PMPA, no prazo de 30 dias, após a publicação
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de Junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188526
PORTARIA Nº 2136/2017 – DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições legais, considerando o que prevê o inciso IV, artigo 
39, da Lei Estadual nº 6.833/2006; Considerando os termos da 
Decisão Administrativa n° 007/2009 – CORCME, publicado no 
aditamento ao Boletim Geral nº 061/2012-PMPA, sancionou o 2º 
SGT PM RG 23910 NIXON DA SILVA BARRETO; RESOLVE:
Art. 1º. REFORMAR DISCIPLINARMENTE o 2º SGT PM RG 23910 
NIXON DA SILVA BARRETO; Matricula Funcional n° 57031661
Art. 2º. EXCLUIR do serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
2º SGT PM RG 23910 NIXON DA SILVA BARRETO, conforme 
prescreve o art. 98, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA)
Art. 3º. O Comandante do policial militar acima mencionado 
deverá encaminhar as documentações constantes no Aditamento 
ao Boletim Geral n° 134/2016 para a Diretoria de Pessoal da 
PMPA, no prazo de 30 dias, após a publicação
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de Junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 188530
PORTARIA Nº 1957/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 253/2017 – MP/PGJ, de 11 de abril de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 


